



**MUNICÍPIO DE SANTA RITA DO PARDO**  
**ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL**  
**COORDENADORA DE CONTRATOS**  
**FONE (067) 3591-1123/RAMAL 204**  
**E-MAIL: CONTRATOSPMSRP@HOTMAIL.COM**  
**RUA MARECHAL FLORIANO PEIXOTO, 910 – BLOCO A**  
**CEP 79.690-000 - SANTA RITA DO PARDO – MS**

**ANEXO I**  
**CONTRATO Nº. 206/2019**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 124/2019**  
**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

OBRA	BANCOS	B.D.I	ENCARGOS SOCIAIS
REFORMA DA CASA DE VELORIO DE SANTA RITA DO PARDO/MS	SINAPI 03/2018-MS ORSE 02/2018-SE FDE - 04/2019 - SP	27,85%	0,0% - DESONERADA

ITEM	CÓD.	BANCO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VR.UNIT.	VR. UNIT. C/BDI	VR. TOTAL
<b>1</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					<b>2.040,84</b>
1.1	74209/001	SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	m <sup>2</sup>	6,00	266,05	340,14	2.040,84
<b>2</b>			<b>INSTALAÇÃO E CONTEIRO DE OBRA</b>					<b>809,54</b>
2.1	73847/001	SINAPI	ALUGUEL CONTAINER/ESCRIT. INCL. INST. ELET. LARG=2,20 COMP.=6,20M ALT=2,50M CHAPA AÇO C/NERV. TRAPEZ FORRO C/ISOL TERMO/ACUSTICO CHASSIS REFORC. PISO COMPENS. NAVAL EXC. TRANSP/CARGA/DESCARGA	MÊS	2,00	316,60	404,77	809,54
<b>3</b>			<b>DEMOLIÇÃO E REMOÇÃO</b>					<b>2.723,83</b>
3.1	97634	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERAMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AQF_12/2017	M <sup>2</sup>	192,48	9,06	11,58	2.228,91
3.2	97645	SINAPI	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M <sup>2</sup>	18,50	17,34	22,16	409,96
3.3	97665	SINAPI	REMOÇÃO DE LUMINARIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UNI	23,00	0,82	1,04	23,92
3.4	97644	SINAPI	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M <sup>2</sup>	8,00	5,97	7,63	61,04
<b>4</b>			<b>PISO E PAVIMENTAÇÃO</b>					<b>25.101,10</b>
4.1	87263	SINAPI	REVESTIMENTO CERAMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10M <sup>2</sup> . AF_06/2014	M <sup>2</sup>	179,80	61,73	78,92	14.189,81
4.2	872463	SINAPI	REVESTIMENTO CERAMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALYADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5M <sup>2</sup> . AF_06/2014	M <sup>2</sup>	83,75	30,26	38,68	3.239,45
4.3	1912	ORSE	REVESTIMENTO CERAMICO PARA PAREDE, 15X15CM, AZULEJO BRANCO, TIPO "A", APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA AC-I, REJUNTADO, EXCLUSIVE EMBOÇO	M <sup>2</sup>	127,50	27,21	34,78	4.434,45
4.4	72961	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO ATE CM DE ESPESSURA	M <sup>2</sup>	33,00	1,11	1,41	46,53
4.5	94267	SINAPI	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADO IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45CM BASE (15CM BASE DA GUIA + 30CM BASE DA SARJETA)X22CM ALTURA . AF_06/2016	M	23,00	28,68	36,66	843,18
4.6	367	COTAÇÃO	AREIA GROSSA (ASSENTAMENTO DE PAVIMENTO E REAJUNTAMENTO)	M <sup>3</sup>	0,99	64,20	82,07	81,24



**MUNICÍPIO DE SANTA RITA DO PARDO**  
**ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL**  
**COORDENADORA DE CONTRATOS**  
**FONE (067) 3591-1123/RAMAL 204**  
**E-MAIL: CONTRATOSPMSRP@HOTMAIL.COM**  
**RUA MARECHAL FLORIANO PEIXOTO, 910 – BLOCO A**  
**CEP 79.690-000 - SANTA RITA DO PARDO – MS**

4.7	92394	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25X25CM, ESPESSURA 8CM. AF_12/2015	M2	33,00	37,28	47,66	1.572,78
4.8	94992	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETGO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6CM, ARMADO. AF_07/2016	M²	11,00	49,33	63,06	693,66
<b>5</b>			<b>RODAPÉ SOLEIRA</b>					<b>4.617,89</b>
5.1	88650	SINAPI	RODAPÉ CERAMINO DE 7CMDE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60CM. AF_06/2014	M	112,77	6,93	8,86	999,14
5.2	98689	SINAPI	PEITORIL E SOLEIRA NAS PORTAS EM GRANITO, LARGURA 15CM. ESPESSURA 2,0CM. AF_06/2018	M	38,60	73,33	93,75	3.618,75
<b>6</b>			<b>ESQUADRIAS</b>					<b>12.543,94</b>
6.1	9631	ORSE	PORTA VIDRO TEMPERADO 10MM, LISO, FUMÊ, COM FERRAGEM	M²	16,80	264,85	338,61	5.688,64
6.2	961	ORSE	JANELA VIDRO TEMPERADO 10MM, LISO, FUMÊ, COM FERRAGEM	M²	18,50	264,85	338,61	6.264,28
6.3	6082	SINAPI	PINTURA EM VERNIZ SINTETICO BRILHANTE EM MADEIRA, TRES DEMÃOS	M²	33,60	13,76	17,59	591,02
<b>7</b>			<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>					<b>2.086,98</b>
7.1	97591	SINAPI	LUNINARIA TIPO PLAFON REDONDO COM VIDRO FOSCO, DE SEOBREPOR, COM 2 LAMPADAS DE 15W-FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2017	UNID	23,00	57,12	<b>73,02</b>	<b>1.679,46</b>
7.2	91967	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (3 MODULOS), 10a/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UNID	3,00	34,78	<b>44,46</b>	<b>133,38</b>
7.3	97959	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MODULOS), 10a/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UNI	4,00	25,44	<b>32,52</b>	<b>130,08</b>
7.4	91953	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MODULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UNID	7,00	16,10	<b>20,58</b>	<b>144,06</b>
<b>8</b>			<b>PINTURA REVESTIMEENTO E FORRO</b>					<b>11.361,74</b>
8.1	96113	SINAPI	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_05/2017_P	M²	63,05	<b>27,99</b>	<b>35,78</b>	<b>2.255,92</b>
8.2	88495	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LATEX EM PAREDES, UMA DEÃO. AF_06/2014	M²	440,39	<b>7,14</b>	<b>9,12</b>	<b>4.016,35</b>
8.3	88487	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M²	440,39	<b>6,97</b>	<b>8,91</b>	<b>3.923,87</b>
8.4	88486	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATEX PVA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M²	115,75	<b>7,88</b>	<b>10,07</b>	<b>1.165,60</b>
<b>9</b>			<b>MURO E GRADIL E BANCOS</b>					<b>64.052,31</b>
9.1	73787/001	SINAPI	ALAMBRADO EM TUDOS DE AÇO GALVANIZADO, COM COSTURA, DIN 2440, DIAMETRO 2", ALTURA 3M, FIXADOS A CADA 2M EM BLOCO DE CONCRETO, COM TELA DE ARAME GALVANIZADO REVESTIMENTO COM PVC, FIO 12BWG E MALHA 7,5X7,5CM	M²	120,00	<b>164,13</b>	<b>209,84</b>	<b>25.180,80</b>
9.2	06.02.088	FDE	PORTÃO DE CORRER EM GRADIL ELETROFUNDIDO	M²	18,06	<b>664,86</b>	<b>850,02</b>	<b>15.351,36</b>
9,3	4105	ORSE	BANCO DE CONCRETO APARENTE. DIM.0,80X1,60M, H=1,00M, COM ENCOSTO EM TUBOS DE AÇO GALVANIZADO DE 4", PINTADOS COM TINTA AUTOMÁTICA	UND	5,00	<b>719,70</b>	<b>920,13</b>	<b>4.600,65</b>



**MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO**  
**ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL**  
**COORDENADORA DE CONTRATOS**  
**FONE (067) 3591-1123/RAMAL 204**  
**E-MAIL: CONTRATOSPMSRP@HOTMAIL.COM**  
**RUA MARECHAL FLORIANO PEIXOTO, 910 – BLOCO A**  
**CEP 79.690-000 - SANTA RITA DO PARDO – MS**

9.4	00000002	PROPRIO	MURO EM ALVENARIA BLOCO CERAMICO E+0,09M, COLUNA (9X20CM) E CIMENTO (9X15CM) SUPERIOR E INFERIOR CONCRETO ARMADO FCK+15MPA CADA 3,0M, CHAPISCO E REBOCO	M <sup>2</sup>	150,00	98,66	126,13	18.919,50
10			<b>LIMPEZA GERAL DE OBRA</b>					730,16
10.1	9537	SINAPI	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m <sup>2</sup>	267,46	2,14	2,73	730,16
<b>TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO</b>								<b>126.068,33</b>

Santa Rita do Pardo - MS, 22 de Novembro de 2019.

**CACILDO DAGNO PEREIRA**  
Prefeito

**JOSÉ MESSIAS DE SOUZA**  
Secretario de Infraestrutura, Meio Ambiente e Desenvolvimento Econômico.

**ANDRADE CONSTRUÇÕES EIRELI – EPP.**  
Elias Ramão Sanches  
Contratada